ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5314/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
disponibilização  de  maquinário  para  a  realização  de  patrolamento,  aplicação  de  rolo
compressor e fornecimento de material necessário para a manutenção da Rua João Gervasi
e a Rua Eliza Oliani Nicoletti, bairro Brilhante II.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem como objetivo atender às necessidades urgentes dos moradores
das ruas João Gervasi e Eliza Oliani Nicoletti, localizadas no Bairro Brilhante II. Essas vias
encontram-se em condições precárias, agravadas tanto pelas fortes chuvas recentes.
De acordo com os relatos da comunidade local, o serviço de manutenção tem sido realizado
pela metade. Em pelo menos duas ou três ocasiões recentes, foi enviada apenas a patrola,
sem o apoio do rolo compressor, sem o uso de material adequado para correção das vias e,
principalmente, sem a presença de um fiscal da Prefeitura. Além disso, o trabalho foi feito
somente até certo ponto da rua — próximo à residência de alguns moradores — deixando o
restante da via sem qualquer manutenção, inclusive um trecho com uma grande valeta,
que continua oferecendo riscos à segurança e à mobilidade dos moradores.
A falta de fiscalização no local tem comprometido a qualidade do serviço prestado, gerando
insatisfação e a sensação de descaso por parte da população. Por outro lado, é importante
destacar  que,  nas  ocasiões  em  que  a  equipe  completa  da  Prefeitura  esteve  presente,
juntamente com um fiscal, o serviço foi executado de forma eficiente, deixando as ruas em
ótimo estado, o que demonstra que o problema não está na falta de capacidade técnica,
mas  sim  na  ausência  de  acompanhamento  e  comprometimento  com  a  totalidade  da
demanda.
Diante disso, reforça-se a necessidade do envio não apenas dos maquinários adequados —
patrola, rolo compressor e material —, mas também da presença de um fiscal responsável,
para assegurar que o serviço seja executado em toda a extensão das vias, com a qualidade
esperada pela comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​